[259]

†...†

¹ Fuit dadu cumandamentu a preideru Lenardu Quessa rectore de Itiri qui plus non deret celebrare in su episcopadu de Sorra *pro* qui teniat una femina publica et fuit privadu per litera desu epi-

scopu a tantu qui non aviat servadu sos cumandamentos non aeret servadu etc.

[260]

¹ Die XV eiusdem menses millesimo ut supra.

² Venit su ditu preideru Lenardu, cum lacrimas, demandande misericordia et narande comente aviat laxadu sa femina e promittende in manus desu segnore episcopu *qui* plus non deviat ne istare nen usare cum issa e ia l'aviat cazada dae domo et missalla in domo desos parentes et ia la teniat *pro* comare sua e ³ gasi una cun isse promissit donno Antoni Pintu maiore de Itiri e Lenardu †...† Pinna desa dita villa obligandosi su ditu preideru Lenardu de istare abba a bula e morer gasi in penitensia in presencia desos suprascritos et de canonicu Leone, canonicu de Buruta.

[261]

¹ Die XVI mensis suprascrito millesimo ut supra.

² Canonicu Basili Cambone, canonicu de Turalba, atentu *qui* esseret condennado dae su capitulu in sas ditas liras XV ut supra et IIc huius page venit a venia e demandait misericordia vel †...† atera deffesa e jurande secundu *que* si contenet in su jumentu de qui cascadunu beneficadu prestat in Sorra, ³ contentu in custu registru, renunciande ancora unu certu Istevene †...† desu reverendo segnor cardinale dictu sanctorum quatuor coronatorum et obligandesi †...† e *pro* cussu su episcopu de Sorra li renun<ciat> †...†.

[262]

(c.56r.) ¹ †...† episcopu et isu judicait *qui* †...† li fetit dare sa fide qui fatas in angarias las †...† fatat in angarias †...† narande qui

non podiat ne fuit obligadu *pro* cussu fuit excomunicadu da su canonico Miali *qui* assora fuit vicariu e gasi trabascande a pagarias de messer Angelu de Marongiu, fuit suspesu *per* fini assu primu die de Nadale proximu sequente.² Ne ancora assu die aende pagadu fuit fata unu declaratoria dae su dictu segnore archiepiscopu qui administraret proiteu non aviat pagadu o qui si teneret *pro* irregulare, *pro* qui aviat celebradu post sa excommunicatione e †...† su spaxiu assu ditu primu die.

[263]

¹ A dies VIII de jenariu de MCCCCLXVI.

² Congregadu capitulariter su chapidulu de Sorra in sa abitacione de Buruta ad rechesta desu venerabile canonighu Angelu Porchu de Bosa et donnu Gilardu Capra de Bonifaciu comente et per-churadores et procuratorio nomine desu venerabile canonighu Antoni Porchu, pro mala sorte cativu in Barbaria, ant rechestu sos suprascritos perchuradores su beneficiu et canonigadu de Chelemule cun sas intradas et proventos suos pro der susidiare asu rischatu desu scritu cativu; ³ ex averso et pro contraria parte si aposit canonigho Johanne Delitala cun certas causas et rexiones suas contra sos ditos procuradores.

⁴ Intesas anbas duas sas partes su venerabile capidulu de Sorra tantu *pro* su segnore episcopu et canonigos cun voluntade de anbas duas sas partes conchordarun sentensiarun et judigarun qui su beneficiu de Quelemule fuit et est de canonighu Antoni Porchu et qui chusu canonighu Johanne potat tener chusu beneficiu de Quelemule fini ad complimentu de anos ses, desos quales ja inde ad fruidu tres et tres inde li restat a die suprascrita nomine de arendamentu et posedire comente et arenadadore,⁵ et qui chusu canonighu Johanne est obligadu *per* conchordia et judigadu *per* sentensia qui depiat fagher dare ad ispesas et misiones suas liras CXXV over quentuvintiquinbe in sa citade de Tunis pro su rischatu de chusu canonighu <Antoni> Porchu ad dongni reche-

[219], 1 *dopo* segnore nostru] ≠ episcopu

[226], 2 Pynna comente ≡ et

sta de chusos perchuradores over de chusu †...† in solidum dando et *perho* chusu donnu Gilardu sechurtades †...† intrada in su loghu de Bonifaciu de chusa cantidade †...†.

[264]

(c.56v.)¹ A dies XV de jenargiu de MCCCCLXVI.

² Exsende differencia intra su segnore episcopu e canonicu Johanne Delatala supra sas intradas de Quelemule pro sas vidas disfatas qui sunt a confines et laorant sos de Quelemule, fuit congregadu su capitulu de Sorra et naradu qui su segnore episcopu leat dae totu sas vidas e quesias diffatas qui leat sa bona memoria de episcopu Zanzis,³ comente e in possessione qu'ind'est e ancora qui su segnore episcopu d'at leadu s'ateru *tempus* dae su dictu canonicu Johanne e sempre ind'at dadu in *tempus* qui fuit su dictu segnore episcopu Zanzis,⁴ secundu at testificadu donu Serafino Morrocu comente armentargu e canonicu Pedru de Serra armentargu qui ana testificadu qui ognia annu de leana sa mesidade desas degumas qui si faghiant in cussas vidas e quesias disfatas e gasi como narant e *pro* cussu si ob<l>igait su dictu canonicu Johanne dare cussas degumas e jurait supra sos sanctos vangelos de Deu qui plus non deviat negare ne occultare cussas degumas innantis darelás integralmente.

[265]

¹ Julianu Virde de Rebechu deit lamentu contra preideru Quirichu de Serra narande comente cussu preideru Quirichu non bolfit andare a confessare su frade qui fuit in Terquido sendo malai du clamadu Andria Virde,² e morit de cussa infirmidade et plus nait custu Julianu qui non bolsit andare dae cuy a *tempus* qui sa mugere si lierait a batizare unu figiu suo e deit sa acusa presente Johanne Corsu, Istefene de Querchi, et Jagu Preduzu desa villa de Buruta, die XV mensis decembris MCCCCXVIII.

[226], 3 *dopo* daenanti dessu] ≠ donnu

[266]

(c.57r.)¹ A dies XVIII de lamp CCCCLXVIII.
² Fuit factu unu cumandamentu at canonicu Basili Canbone cun una litera pa{n}tente per preyderu Antoni de Marongiu qui infra tres dies deret monstrare proiteu non det esser excomunigadu attentu qui lu apat achatadu fraudulosu in sas degumas de [o]channu passadu.³ Iterum li fuit cumandadu qui degumas non deret recier in domo subta sentensia <de> exchomunicatione.

[267]

¹ A dies III de sanctu Andria MCCCCLXVIII.

² Tenendo capitulu su reverendo segnore episcopu, per isa gratia de Deu episcopu de Sorra, su dictu reverendo segnore ad dimandadu su titulu desos beneficios ad ceschadunu.³ Et est istadu presente su venerabili arquiprede Nonne, arquiprede de C[astro], non deit su titulu antis nait qui pro dif{a}ichultade desa intrada qui li leat su dictu segnore non ad appidu sas bullas.⁴ Su dictu segnore ad protestadu secundum atteras protestationes ad factu et lu ad dadu pro condenadu adsu dictu arquiprede a canonicu Basili pro certa verecundia qui li nait in su scritu sinodu in Sassari simili ad condenadu.⁵ Sa quale condepnatione est C ductattos per omine.

⁶ Respondet su dictu arquiprede qui li siat dadu totu per iscriptu.

⁷ Responde su dictu arquiprede qui li siat dadu totu per iscriptu per nota contantis et gasi protestat.

[268]

(c.57v.) †...†

¹ †...† Basili Ca<mbone> <desa villa de Turalba> cumandamentu desu segnore episcopu per preidi Antoni de Marongiu presen-

[228], 2 adperte[nen]t] *ad#una pertetinet*

[232], 1 ≡ Bunanor

[234], 3 *dopo* intray<n>t] ≠ -us [234], 5 *dopo* Antoni] ≠ Murgia [234], 6 *dopo*

te †...† Salvadore Quessa, Sistu Pugione de cussa villa e fuit *pro* contumacia sa prima qua non fuit asu capitulo de feria tercia posti sos mortos, s'atera qui non mostrait su titulu desu beneficiu de Turalba e sos ateros,² s'atera qui iamai non at bolfidu satisfa-
gher sa porcione desas degumas qui at leadu desu benoficiu de Taylo, s'atera qui aviat juradu in manos desu segnore archiepisco-
pu, qui non aviat leadu si non VII raseris de orgiu dae sa ecclesia
desu dictu episcopu e furunt plus de deghe secundu *qui* furunt a
lleare de L, fuit a conta *pro* sas causas e inobediencias de supra-
volta carta.

³ A qua supra appellavit ad metropolitanus et su cales appellait ad Papam et non fuit prosequutus appellavit †...†. Adveniente anno domini MCCCCLXXI die XXVIII augusti fuit sibi mandatu *per* reverendo patre dominum episcopum sorrensem quatinus ostendideret absolutionis formam facte a quecumque judice delegato vel comisario infra VI dies alias veniret ad se †....† publicari irregu-
larem et fuit eo die sibi mandatu *per* †...† domini episcopi cum litteris patentibus habentibus in summa predictum tenorem.

[269]

¹ Die VII mensis novembris MCCCCLXXI.

² Pervenit ad auditu †...† episcopi sorrensi qualem preide Basilius celebrait. ³ Ideo fecit sibi mandatu in forma que sequitur. ⁴ Nos in †...† nonnullam relatione ad nos pervenit vos his diebus proximi-
mis elapsis in villa de Turalba, nostre prefacte diocesi, celebrasse divina et ecclesiastica ministrasse sacramenta †...† ex capite estis excommunicatus *que* et non curastis satisfacere LXXXX ducatos quos supra questione ville de Taylo fuistis condepnatus per fal-
sum, donnu archiepiscopu †...† quare mandamus ac infra VI dies debentes ostendere qualem absolutionem ab †...† his censu-
ris sub prefacta sentencia ac privatione offici et beneficii etc.

secundum que] ≠ aviat

[236], 1 ≡ de lampadas millesimo CCCCXLVIII [236], 2 ≡ per manos desu

[270]

(c.58r.)¹ Congregadu totu su *capitulu* de Sorra secundum si acostumat die suprascripta furunt demendados sos titulos desos beneficios dae su segnore episcopu dae sos beneficiadosutta sa sentensia desa censura contenta in una litera patente destinada *per* isu pischopadu, qui assu die scritu derent portare cussos titulos, et gaxi cesschadunu portait su titulu sou salvu canonicu Basili. Arquiprede Lenardu Nonne de certa gratia, sa qui narat aer in su pischopadu de Sorra,² pero su dictu episcopu protestait tando et atteras voltas qui mai non l'at ne l'at aer mai *pro* canonicu de Sorra *per* fina qui ad bider debitamente cussa gratia consideradu qui apat atteros beneficios incompatibles, tando resposiit su arquiprede narando qui non aviat sas bullas *pro* qui su dictu episcopu li aviat leadu sos fruttos et de cantu li cumandat s'inde appellat *pero* qui li daret per iscriptu *per* nodaiu autentighu.³ Supra custu lu declarait a ttotu *pro* excommunicadu *pro* qui fuit excommunicadu in Corte de Roma *pro* certa hoblighacione secundum qui *per* istrumentum publicum monstrait nodaiu Gaitta de Salighera assu dictu episcopu.

⁴ Incontinente declarait su segnore episcopu assu *capitulu* comente su dictu arquiprede et canonicu Pedru de Serra sendo in Sassari in sa domo de Sorra na[n<t>i] assu dictu episcopu qui si in cassu narat isse crimines contra canonicu Basili secundu qui aviat intesu, deliber{a}n{e} opponer crimenes contra su dictu episcopu et dae paraula in paraula su dictu arquiprede si alçait sas faldas pr<o> a ferrare ferru o atteru qui portat, et *pro* cussu in cussu presente *capitulu* condenait su dictu arquiprede in CC ducatos cantu *pro* sas paraulas cantu *pro* s'attu qui li fetit in domo sua.

⁵ Incontinente fuit condenadu canonicu Pedru de Serra *pro* sas perfidas paraulas conspiratorias in ducattos C over chentu.

⁶ Simile fuit condenadu canonicu Basilio in chentuquinbanta ducattos *pro* certos libellos infamatorios qui deit in su sinodu maiore contra su dictu episcopu in assensia desu dittu canonicu Basili.

nodaiu

[237], 1 ≡ Gantine de Luna [237], 1 ← et que

⁷ Canonicu Pedru de Serra mostrait su titulu desu episcopu predecessore ma non una bulla, qui ad, desu Papa sa cale demandat su dictu episcopu, sa quale li requeriat in ispa<ciu> de setimanas tres supta sentensia de excommunicatione la deeret presentare.

⁸ Ploanu Ittochor presentait su titulu de Mores ma non presentait <comente> tenet su beneficiu de Ottieri cun atteros quinde †...†

[271]

(c.58v.) ¹ †...† fuit sentensiadu †...† preideru Johanne non esseret hobligadu a satisfagher cussu pannu ma si aiat acasione su dictu donno Barisone l'aeret contra canonicu Mateu Lorigha a istancia de chie fuit istasidu pannu.

[272]

¹ A dies III de nadale MCCCCLXVIII.

² Donu Ittochor de Sori hofficiale venit *pro* nomine et parte desa villa de Turalba daenanti desu reverendo episcopu recordande e requirende su clamore desu populu desa villa de Turalba *pro* qui dies faghet qui non an appidu missas ne atteros sacramentos si non cun per missas de ighinos e de viandantes si qui recheret dicto nomine *per* se depat bener e servire e non *per* ateru, ³ et tando li fuit cumandadu dae su segnore episcopu qui in ispaciu de dies VI deeret bener dae Sassari a der servire su dictu beneficiu.

[273]

¹ Fesit cabidulu su reverendo canonicu Johanne de Muru, canonicu et vicariu de Sorra, a dies V de {de} santu Andria desu annu de 1505 in sa villa de Jave, in sa ecclesia de Santu Andria, cun totu sos beneficiados de Sorra et curados et primo: ² su reverendo

arquiprede Johanne Ogano, canonicu Johanne Catazolu, canonico Johanne de Serra, canonicu Pedruzo Pirigo, canonicu Pedru Udai, preideru Antoni de Liquis curadu de Silogue, preideru Unbrosu curadu de Bessude, preideru Johanne Deleda, preideru Pedru de Tori curadu de Cosseini, preideru Andria Falque curadu de Mores, preideru Johanne Cau curadu de Jave, preideru Pantaleo Faquis curadu de Semeston, preideru Santoru Cariga curadu de Rebecu, preideru Pedru Seque curadu de Villanoa, preideru Pedru de Coros, preideru Franciscu Sanna, preideru Mariane et pius ateros preideros et jaganos de ditu episcopadu.

³ In su presente die est comparssidu totu su clerus de Sorra universilemente, zo est totu curados cantu et non curados, narande et requirende asu reverendo vicariu et a totu su cabidulu hordinadu qui vistu aer tantos preideros in ditu episcopadu senssa cura et senssa servitius et connosquidu aet in ditu episcopadu totos vel zertos preideros de foras, requerin et protestant a ditu cabidulu qui ditas curas lis esserent dadas vistu esser fizos de dictu episcopadu protestande tanto de arendamentos cantu et de curas etc.

⁴ In sa hora presente ditu reverendo vicariu inde at leadu sententia desu supra<scritu> capidulu justa forma desa sua iscrita constituzione *per* issos a<n>ze<nos cuma>dada et missa in su regi- stru de Sorra etc.

[274]

(c.59r.) ¹ Item statuimus et hordinamus, atendentes et considerantes paupertatem clericorum nostre diocesis sorrensis, proter penuriam benefitorum nostre dicte diocesis, quibus tamen canonicci et rectores vitam eorum minime substentare possunt volumus, statuimus et hordinamus, quod cando abssiderit aliquit benefitium ab cura quamvis quod illud benefitium nullus canonicus aut alis beneficiatus non possit dare pressio pro pressio nisi canonisis primo vel alis secundum et alias clerissis ex dita diocesi sorrensi.

[275]

¹ Est dada sententia per isu venerabile cabidulu et cleru totu una vosse disentes qui sentensian et declaran totu concordivilemente tantu desu arendamentu desu episcopadu cantu et arendamentos de calonigados et retorias et cale si siat benefitiu qui si arrendet in su episcopadu de Sorra, sententian et declarant qui si su reverendo arquiprede queret arrendare tantu su episcopadu cantu et cale su *que*² siat benefitiu qui si arrendaret qui dinari pro dinari non siat leadu asu ditu arquiprede et cando su ditu arquiprede non querreret atender a ditos arrendamentos qui potat arrendare su primu calonigo hover su secundu et sic de singulis dae gradu in gradu, et cando su ditu arquiprede nen caloniguos non querrerent atender a ditos arrendamentos sententian et declaran qui sian dados ditos arrendamentos a sos preideros et {et} fizos desu episcopadu et simile desas curas qui cando si diat alguna cura non si potat dare si non a sos preideros qui sunt fizos et creados desu episcopadu presiu pro presiu justa forma desa constitutione de ditu episcopadu.

³ Missa in su presente registru per me preideru Johanne Cau inscrianu desa menssa de Sorra per sentensia et cumandamentu desu anteditu reverendo vicariu et cabidulu et gasi fato. Fide etc.

[276]

(c.59v.) ¹ Tenendo capitulu su venerabile vicariu canonicu Angelu Saxu et ploanu de Mores in sa eclesia de Santa Caterina desa villa de Mores, comparsit preideru Paulu Berta adversu et contra canonicu Antoni Porchu narando qui l'at servidu su beneficiu suo, ço est sa villa de Chelemule, unu annu et anchu non l'at pagadu integralmente sechundu qui l'aviat promissu et de li manchat alcuna cantidade et issu scritu canonicu Antoni Porchu s'i<ñ>de est andadu in terraferma, dadu recheret su pagamentu.

² Intexu sa dimanda dessu scritu preideru Paulu Berta dimandadu totu su capitulu ant dadu per sentencia qui siat istasidu dessas intradas tantu cantu montat su restu infini ad tantu qui depiat mustrare claricia su scritu preideru Paulu et mustrada claricia siat pagadu secundu qui at servidu.

[277]

¹ A dies XVIII de lampadas millesimo suprascrito.

² Conparsit mastru Rapatinu Corssu daenanti dessu venerabili vicariu ploanu Angelu Sasu narande adversus et contra ad canonicu Paulu Pinna, narande *que* aviat adcommandadu unu chadu adsu nepode et est istadu manchadu pro unde dimandat su ditu mastru Rapatinu su chadu una *cun* sa fune. ³ Respondet canonico Paulu *que*: «Nen cadu et nen fune m'as adcommandadu nen ti ogio dare, et si a nepode meu as atcommandadu naro *que* tue non podias cumandare at nepode meu *pro* qui est servidore meu».

⁴ Intesu sas partes su donnu dessu vicariu et totu sos canonigos ad dadu *per sentensia que* depiat fagher canonico Paulu Pinna sacramentu *que per casione sua* non siat perdidu su ditu cadu nen ipse nen persone qu'ischiat, et in cantu non *que* siat tenudu su ditu canonico de pagare su chadu.

[278]

(c.60r.) ¹ Conparsit mastru Franciscu adversu et contra preideru Paulu Berta narando qui su scritu preideru Paulu l'aviat promissu unu cavallu baiu de annos III intradu in bator.

[279]

¹ A die et millesimo suprainscritu.

² Conparsit Barisone Honida aversus et contra ad canonicu Paulu Pinna narande *que* aviat servidu meses XVIII et non l'at pagadu secundu *que* illu aviat promissu.

³ Respondet canonico Paulu qui cheret tenpus d'alecordu.

[280]

¹ A die et millesimo scritu.

² Est istadu dadu *tempus* de otto dies at preideru Paulu Berta de pagare ad mastru Francischu Corssu de unu cavallu baiu de tres annos.

[281]

¹ A dies XXVIII de freargiu millesimo scritu.

² Comparsit mastru Gunnari de Mores daenantis dessu vicariu et de totu su *capitulu* in Santa Caterina feria VI^a cinerum, adversus et contra canonicu Paulu Pinna narande *que* li est tenudu dareli trighu raseris VIII.

³ Respondet scritu canonicu Paulu narando esser veru *qui* li fuit tenudu dessa scrita cantidade: «Secundu *qui* si apparat in una puliza facta de manu mia, sa quale cantidade est chitta et pagada et viterulu daenantis dessu episcopu de Sorra et fatu d'apo sagramentu».

⁴ Intesu sa dimanda de mastru Gunnari Canbone et isa risposta de canonicu Paulu ant dadu sentencia totu non d'iscordande s'unu de s'ateru *qui* depiat dimandare et se<r>chare sa appellacione secundu †...†.

[282]

(c.60v.) †...† MCCCCXLIII.

¹ Preideru Mariane est pagadu et securtadu de Lenardu Furcha de Ploaghe.

² Comparsit Lenardu Furcha daenantis dessu vicariu et de totu su *capitulu* adversu et contra preideru Lenardu Chessa narande qui l'at prestadu liras X et tantu requeret *qui* siat pagadu.

³ Respondet preideru Lenardu et narat qu'inde siat precuntados sos canonicos et totu su *capitulu*.

⁴ Est istada dada sentencia su capidulu totu non discordande s'unu a s'ateru *qui* preideru Lenardu siat tenudu dareli liras X, over trighu qui montet su dictu prexiu, iscontande su *qui* ipse d'at recidu.

[283]

¹ A die et MCCCCXLIII.

² Supra una diferencia *qui* preideru Manielle Solinas cun canoniku Antoni Porcho narande *qui* donnu Johanne Chessa comente armentargiu dessu scritu canonicu Antoni Porcho li fuit istasidu totu sas cossas desu scritu canonicu Antoni; ³ scritu canonicu Antoni est venidu visiosamente et benditu s'at desu vinu senca litera dessu vicariu nen senza issolver sa istasina.

⁴ Su capitulu totu concordivilemente ant judicadu *qui* scritu donnu Johanne Chessa siat tenudu pagare scritu vinu *pro qui* ad dadu scritu vinu senza lisencia dessu vicariu, su quale vinu det pagare in podere de preideru Manielle scritu.

[284]

¹ A die et millesimo scritu.

² Conparsit Larençu Solinas dessa villa de Buruta narando *qui* ad Johanne de Serra de Jaramonte ad requestu *pro* defender sas rexiones suas et non †...† <Bu>nor et pertantu protestat damnos et interesses et ispesas †...† daenanti de totu su capitulu.

[285]

(c.61r.) ¹ A die XIX junii †...†.

² Celebrando capitulu su reverendissimo in Christo patre *<et>* dominus, dominus Johanne episcopus sorrensis in ecclesia Sancte Marie Madalene est istadu delliberadu. En sa causa de canonigu Antoni Porco est istadu delliberadu unanimiter et concorditer, nemine discrepante, *qui* canonicu Pedru Corssu siat amonestadu que si fatat consientia de deber adiungher calque cosa plus assu arrendamentu *pro* susidu desu riscatu dessu ditu canonicu Anto-

ni Porco,³ et *que* su arendamentu li siat confirmadu in nomen de Deu declarando sa collatione facta a canonigo Johanne Delitala esser nulla *pro que* su benefitiu non est vacadu,⁴ *pro que per isa gratia* de Deu canonigu Antoni Porco si acatat viu et pertantu *que* su benefitiu de Chelemule siat arendadu assu plus dante, et isu presiu dessu ditu arendamentu siat postu in manos de donnu Ber-tulu Mannu, su quale lu tengiat fini ad ateru cumandamentu dessu ditu senyor et dessu capidulu.